



**ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА**

РЕШЕНИЕ

12.12.2017

№ 131

пгт Даровской

О социально-экономической ситуации и прогнозе социально-экономического развития Даровского района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Даровской районной Думы Даровского района Кировской области от 29.11.2013 № 298 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Даровской муниципальный район Кировской области» (в редакции решения Даровской районной Думы Даровского района Кировской области от 28.11.2017 № 123), постановлениями администрации муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области от 27.09.2017 № 562 «О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области на 2018-2020 годы», от 24.05.2017 № 306 «О мерах по составлению проекта районного бюджета на 2018 год и на плановый период 2019-2020 годов», заслушав информацию заведующей отделом по экономике и прогнозированию развития территории района администрации муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области Ренжиной Е.А. о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2017 года и прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов, Даровская районная Дума Даровского района Кировской

области РЕШИЛА:

1. Информацию заведующей отделом по экономике и прогнозированию развития территории района администрации муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области Ренжиной Е.А. о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2017 года и прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов принять к сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Даровской
районной Думы Даровского
района Кировской области Т.В. Полозова

**Пояснительная записка
о социально-экономической ситуации за 9 месяцев 2017 года
и прогнозе социально-экономического развития муниципального образования
Даровской муниципальный район Кировской области на 2018-2020 годы**

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской области на 2018-2020 годы развития района разработан в соответствии с Порядком и нормативными документами областного и местного уровня.

При формировании прогноза использованы статистические данные за 2015 и 2016 годы, а также отчетные и планируемые показатели предприятий и организаций.

Прогноз социально-экономического развития на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов разработан (как и в прошлые годы) в условиях ухудшения мировой геополитической обстановки, на основе одобренных Правительством РФ сценарных условий социально-экономического развития России.

Минэкономразвития России представлены три основных прогнозных варианта развития экономики: базового, консервативного и целевого

В этом году также, как и прошлые 3 года, прогноз принят по базовому варианту. При этом Минэкономразвития России закладывает в базовый и целевой сценарии прогноза ослабление рубля (до 68,0 рубля за доллар к концу текущего года) по мере исчерпания разовых факторов начала года, действующих на курс рубля в сторону укрепления, "нормализации" потоков капитала в страны с формирующимися рынками и снижения цен на нефть до 40 долларов США за баррель. В дальнейшем при стабилизации условий торговли в базовом варианте прогноза ожидается стабилизация реального эффективного курса рубля и, соответственно, номинальное ослабление рубля темпами, определяемыми инфляционным дифференциалом с торговыми партнерами. Экономическая ситуация в 2018 году будет сохранять положительную динамику. Рост ВВП достигнет 1,5%, а инфляция замедлится до 4%.

Общеэкономические показатели

На начало года экономику и социальную сферу района представляют 141 предприятие и организация, в том числе 24 относятся к крупным и средним.

- Численность постоянного населения района на 01.01.2017 составляет 10201 человек, в том числе 65 % - городское население (в прошлом году городское население составляло 64,2 %, на прогнозируемый период сохранится тенденция увеличения доли городского населения в общей численности населения района).

За 2016 год родилось 121 человек, умерло 194, (в 2015 году – родилось 124 человек, умерло 197 человек) - естественная убыль в 2016 году увеличилась по сравнению с 2015 годом и составила 73 человека, соотношение умерших к родившимся в 2016 году - 1,6 раза, миграционная убыль в 2016 году - 196 человек (увеличилась по сравнению с предыдущим годом).

- За 9 месяцев 2017 года родилось 87 человек, умерло 152 , естественная убыль составила 65 человек.
- Тенденция по сокращению численности населения сохранится и в дальнейшем, по прогнозу Росстата предполагается усиление тенденции старения населения и ухудшение возрастной структуры населения во всей стране и в условиях демографического старения и ухудшения возрастной структуры населения не

удастся снизить общий коэффициент смертности. К началу 2020 года ожидаемая численность населения в районе составит менее 9830 человек.

Оборот организаций по всем видам деятельности по крупным и средним предприятиям района составил за 9 месяцев 2017 года 963,2 млн. рублей, что в текущих ценах на 4,3 % выше уровня прошлого года, в 2016 году рост был 3,8 %. Рост объемов обеспечен, в основном, за счет предприятий сельского хозяйства.

Оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу предприятий прогнозируется с увеличением на 253,5 млн. рублей к оценке 2017 года и составит 2016,7 млн. рублей в 2020 году, в основном за счет предприятий Даровское РАЙПО, СПК к-з «Заря», ООО «Стройлес», ООО фирма «Хлеб», ООО «Производственный комбинат», СПК колхоз «Коммунизм». По оценке 2017 года рост оборота незначительный – 14,3 млн.руб. – за счет крупных и средних предприятий, по малым предприятиям снижение на 13,2 млн.руб. из-за реконструкции ЗАО «Даровской маслодельный завод», которая началась в 4 квартале 2016 года и должна была завершиться 4 квартале 2017 года, но пока так и не состоялась (снижение оборота по ЗАО «Даровской маслодельный завод» составит порядка 100,0 млн.руб.).

Промышленность.

В структуре промышленной продукции района по полному кругу предприятий наибольший удельный вес занимают следующие виды деятельности: обработка древесины и производство изделий из дерева – 67,0 %, производство пищевых продуктов – 29,9 %.

В 2018 году промышленностью района будет отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг в действующих ценах на сумму 596,0 млн. рублей, увеличение составит 14,0 % к ожидаемой оценке 2017 года, а к 2020 году намечается увеличение на 24,4 %.

Результат 2016 года выше 2015 года на 21,1 % из-за увеличения отгрузки товаров собственного производства по инвестиционному проекту по комплексной переработке древесины ООО «Стройлес» на 102,0 млн.руб. в 2016 году по сравнению с 2015 годом (запуск производства топливных гранул и увеличение объемов выпуска пиломатериалов). Ожидаемая оценка 2017 года ниже результатов 2016 года на 4,9 % и составит 522,7 млн.руб. из-за снижения объемов отгрузки пищевых продуктов, опять же из-за ЗАО «Даровской маслодельный завод».

Объем отгрузки пищевых продуктов прогнозируется к 2020 году с ростом до 182,7 млн. рублей.

Основной вклад в производство продовольственных потребительских товаров вносят на сегодняшний день 2 предприятия района: ООО «Производственный комбинат» и ООО фирма «Хлеб».

В лесной и лесоперерабатывающей отраслях деятельность осуществляют 14 предприятий и 80 индивидуальных предпринимателей. На территории Даровского района располагается Даровское лесничество, общая площадь которого составляет 271,2 тыс. га. Ежегодный допустимый объем изъятия древесины (расчетная лесосека) по Даровскому району 692,6 тыс. куб. На территории Даровского района Даровского лесничества заключено 27 договоров аренды лесных участков для заготовки древесины на площади 205,1 тыс. га или 75,6 % от общей площади лесов расположенных на территории Даровского района.

Освоение расчетной лесосеки за 9 месяцев 2016 года составляет 236,0 тыс.куб.м., что на 80 тыс.куб.м.3 меньше соответствующего периода прошлого года. Ожидаемая заготовка за год – в пределах 350 тыс.куб.метров.

Объем отгрузки в отрасли обработки древесины на период 2018-2020 годов прогнозируется с ростом в среднем 4 % по годам, соответственно составит в 2018 году 402,5 млн. рублей, в 2020 году- 432,1 млн.руб.

Сельское хозяйство

В агропромышленном комплексе района осуществляют производственную деятельность 10 сельскохозяйственных предприятий (в том числе пять - сельхозтоваропроизводители), 2012 ЛПХ, 3 индивидуальных предпринимателя.

За 2016 год получено валовой продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий в действующих ценах в сумме 248041 тыс. рублей, в том числе продукции растениеводства 87132 тыс. рублей, продукции животноводства 160909 тыс. рублей. Индекс физического объема к предыдущему году в хозяйствах всех категорий составил 99,1 %, в том числе продукция растениеводства 107,9 %, продукция животноводства 93 %.

В структуре валовой продукции сельского хозяйства на долю сельскохозяйственных организаций приходится 67,5 % от всего объема производства сельхозпродукции, хозяйства населения 32,5 %. По району получена урожайность зерновых культур в бункерном весе 15 ц/га. Среднегодовой удой от коровы достиг 4637 кг.

За отчетный период за счет собственных средств хозяйствами района приобреталась сельхозтехника, оборудование для МТФ и для очистки зерна. СПК колхоз «Дымковский» провел реконструкцию МТФ на 100 гол.

На 1 октября текущего года общее поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств района составило: 2867 голов (87,9 % к аналогичному периоду прошлого года), из них 991 корова (93,2 %).

За 9 месяцев 2017 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в связи с ростом продуктивности увеличилось и валовое производство молока на 5,9 % и составило 3276,9 тонн, надой на 1 корову вырос на 15,3 % и составил 4016 кг. Среднесуточные привесы крупного рогатого скота снизились на 3,7 % и составили 495 грамм. По оценке в 2017 году валовая продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий ожидается на сумму 291865 тыс. рублей, темп роста составит 106,8% к уровню 2016 года. Индекс физического объема к предыдущему году по сельхозпредприятиям составит 107,4 %, в том числе продукция растениеводства 112,4 %, продукция животноводства 104,8 %.

Общая посевная площадь сохранится на уровне прошлого года. За счет увеличения площади по зерновым культурам на 100 га и урожайности на 6,6% планируется получить зерна 4036,9 (116,1 %) тонн. Ожидается незначительное увеличение поголовья коров. Валовое производство молока планируется на уровне 2016 года 4505 тонн, продуктивность дойного стада 4852 кг. (104,6 %). За счет увеличения поголовья КРС на 2,5 % и среднесуточного привеса на 110,4 % запланировано производство мяса 627 тонны (104,2 %).

За прогнозируемый период планируется увеличение поголовья скота и объемов производства зерна, молока, мяса по общественному производству. Производство молока к 2020 году возрастет на 103,5 % к уровню 2016 года, мяса на 105,2% за счет увеличения продуктивности стада.

Общая посевная площадь в 2020 году останется на уровне 2016 года, на 100 га увеличится площадь под зерновыми культурами. Производство зерна возрастет на 116,3 %.

При возрастании производства и качества сельскохозяйственной продукции, а, следовательно, повышения закупочных цен на нее, к 2020 году планируется рост выручки на 11,1 % к уровню 2016 года, в том числе от реализации сельхозпродукции на 12,5 %.

Главной задачей агропромышленного комплекса района на планируемый период по-прежнему является достижение целевых показателей в рамках реализации Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, а также выполнение показателей Соглашения, заключенного между Правительством Кировской области и муниципальным районом.

Малое предпринимательство

В 2016 году на территории района осуществляло хозяйственную деятельность 342 субъектов малого предпринимательства, в том числе 53 малых предприятий с численностью работающих 944 человек, 3 потребительских кооператива, а также 285 индивидуальных предпринимателей, у которых по найму работают 441 человек. В крестьянском фермерском хозяйстве «Колосок» происходит процедура конкурсного производства.

Всего в сфере малого предпринимательства занято 1673 человек, что составляет 45,1% экономически активного населения района.

Основными сферами деятельности субъектов малого предпринимательства, по-прежнему, остаются лесозаготовительная и лесоперерабатывающая деятельность - 33,9%, торговля – 24,0%, транспорт и связь – 18,1%. Такие сферы деятельности, как производство пищевых продуктов, строительство, производство одежды и текстильных изделий очень немногочисленны. К прочим видам деятельности у субъектов малого предпринимательства относятся организации осуществляющие операции с недвижимым имуществом, арендой и предоставлением услуг, у индивидуальных предпринимателей ремонт обуви, парикмахерские услуги, гостиничный бизнес, ремонт автомобилей, оказание юридических и страховых услуг, организация ритуальных услуг.

Оборот субъектов малого предпринимательства в 2016 году составил 1257,6 млн. рублей – 71,9 % от оборота организаций по всем видам деятельности. Произошло снижение оборота и отгрузки товаров по малым предприятиям в сфере производство пищевых продуктов за 2016 год и в оценке 2017 года, как уже выше говорилось, в связи с реорганизацией ЗАО «Даровской маслodelьный завод». Прогнозируемый рост оборота по малым предприятиям и предпринимателям будет достигнут за счет таких сфер как лесное хозяйство и торговля.

За 9 месяцев 2017 года рост среднемесячной заработной платы по учитываемым субъектам малого предпринимательства составил 0,04 %.

Среднемесячная заработная плата в расчете на одного постоянного работника на малых предприятиях составит в 2020 году 17120 рублей, что выше ожидаемой оценки 2017 года на 18,7 %.

Инвестиции

По данным крупных и средних предприятий за 9 месяцев текущего года инвестиции в основной капитал составили 24,4 млн.руб., рост к аналогичному периоду прошлого года - 18,9 %, данный показатель достигнут, в основном, за счет отраслей сельского хозяйства, розничной торговли. Структура источников инвестиций сложилась следующим образом: 91,8 % - собственные средства предприятий и организаций; 8,2 % - привлеченные бюджетные, внебюджетные и прочие средства.

В 2016 году в районе введено в эксплуатацию 461 кв. метров жилья, что составляет 40% к уровню 2015 года. В текущем году введено 565 кв. метров жилых помещений, что в 2,7 раза больше уровня 2016 года. Доля индивидуального жилищного строительства составляет 100% от общего объема вводимого жилья. На прогнозируемый период планируется ввод в эксплуатацию жилья за счет всех источников финансирования по 1,2-1,3 тыс. кв. м жилья в год.

По оценке 2017 года ожидается сокращение инвестиций в основной капитал – на 19,8 % от 2016 г. и составит 120,5 млн. рублей включая средства населения на индивидуальное жилищное строительство. На 2018 год прогнозировался основной рост инвестиций по разделу «Образование» - на 300,00 млн. рублей, строительство школы в пгт Даровской, но на сегодняшний день начало проекта по строительству школы перенесено на 2019 год. На прогнозируемый период 2018-2020 годов предприятиями района планируется приобретение сельскохозяйственной и лесной техники, торгового производственного оборудования, грузового автотранспорта. Положительный вклад в динамику инвестиций

будет поддерживаться ростом капитальных вложений в деревообрабатывающий комплекс и пищевую промышленность.

Финансы

По итогам 2016 года прибыль прибыльных предприятий составила 90750,0 тыс.руб., что выше 2015 года на 41,4 % (64937,0 тыс.руб.).

Увеличение произошло за счет прибыли по предприятиям сельского хозяйства на 17,0 % и по предприятиям обработки древесины и производства изделий из дерева в 4 раза (связано с тем, что ООО «Стройлес» перешло с упрощенной системы налогообложения на общепринятую и в связи с увеличением объемов производства).

Уменьшилась прибыль по производству пищевых продуктов из-за реконструкции ЗАО «Даровской маслодельный завод», проводимой с 4 квартала 2016 года.

В 2016 году по предприятиям транспорта получена прибыль 2104,0 тыс.руб. за счет введения дополнительных видов деятельности и увеличения объемов работ.

По итогам деятельности крупных и средних предприятий и организаций за 9 месяцев 2017 года финансовые результаты по сравнению с аналогичным периодом прошлого года ухудшились. Общая сумма прибыли составила 43 млн.руб. (снижение на 13,4 %). По итогам деятельности крупных и средних предприятий за 9 месяцев 2017 года одно предприятие является убыточным.

По ожидаемой оценке 2017 года финансовый результат по полному кругу предприятий улучшится (рост на 6,2 %), в 2018 году предприятиями района планируется рост прибыли на 3,2 %, к 2020 году прибыль увеличится на 9,4 %, вырастет до 105,6 млн. рублей.

Потребительский рынок

Объем розничного товарооборота увеличился в 2016 году по сравнению с прошлым годом на 6,3 % и составил 1202967 тыс. рублей. В связи с высоким уровнем инфляции, в сопоставимых ценах произошло снижение объема розничного товарооборота на 3,6 %. В оценке 2017 года объем розничного товарооборота составит 1242670 тыс. рублей, снижение в сопоставимых ценах уменьшится и составит 0,3 %. Рост розничного товарооборота на прогнозируемый период 2018-2020 годы планируется незначительный, в пределах 0,1-0,5 % в связи с ростом цен на отдельные виды товаров а также расширением ассортимента завозимых товаров.

За 9 месяцев 2017 года по крупным и средним предприятиям увеличение оборота розничной торговли в текущих ценах составило 2,1 % к аналогичному периоду прошлого года.

Оборот общественного питания в 2016 году увеличился по сравнению с 2015 годом и составил 49192,0 тыс. рублей, рост по сравнению с прошлым годом на 0,5 %; снижение в сопоставимых ценах составило 4,8 %. К 2020 году планируется увеличение оборота общественного питания в сопоставимых ценах на 0,6 %.

За 9 месяцев 2017 года оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям в текущих ценах снизился на 3,1 % по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

Объем платных услуг населению в 2016 по сравнению с прошлым годом увеличился на 4,1 %, что обусловлено ростом тарифов на услуги.

В структуре оборота розничной торговли продолжает расти доля оборота розничной торговли пищевыми продуктами, что обусловлено высоким уровнем инфляции на продовольственные товары, а также менее эластичным спросом на них со стороны населения.

Ожидается, что реальные располагаемые доходы после трехлетнего спада выйдут в область положительных значений уже в текущем году. В условиях роста реальной заработной платы и реальных располагаемых доходов население постепенно начнет отходить от сберегательной модели поведения, восстанавливая потребительскую

активность. Дополнительным фактором поддержки розничного товарооборота станет восстановление (с постепенным наращиванием объемов) потребительского кредитования.

В сфере трудовых отношений

Реализация мер демографической политики в 2016 году в целом способствовала росту населения страны, сохранению его естественного прироста, снижению показателей смертности, увеличению ожидаемой продолжительности жизни при рождении. Однако в среднесрочной перспективе основным демографическим вектором станет усиление тенденции старения населения и, как следствие, ухудшение возрастной структуры, т.е. снижение численности населения трудоспособного возраста при одновременном увеличении численности старше и младше трудоспособного.

Согласно балансу труда численность трудовых ресурсов по району ежегодно сокращается примерно на 4 %. Ожидаемая численность занятого населения в организациях, включая занятых у индивидуальных предпринимателей, в 2017 году составит 3069 человека, к 2020 году показатель уменьшится на 165 человек и составит 2904 человека. Численность занятых в экономике, включая лиц, занятых в личном подсобном хозяйстве в 2017 году составит 3620 человек, к 2020 году показатель уменьшится на 176 человек.

По итогам 9 месяцев 2017 года среднесписочная численность работающих по крупным и средним предприятиям района составила 1648 человек. Общее снижение численности работающих по сравнению с данными на 1 октября прошлого года составило 32 человека. Основная доля выбывших работников по сравнению с соответствующим периодом прошлого года – по следующим отраслям экономики: сельское хозяйство, образование, деятельность в области здравоохранения и предоставления социальных услуг.

- По данным статистики среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям за 9 месяцев 2017 года составила 19041,0 рублей (с ростом 9,6 % к соответствующему периоду прошлого года, в основном за счет роста заработной платы по отрасли обработки древесины; по сельскому хозяйству; отрасли здравоохранения и предоставления социальных услуг; деятельности в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений. Для сравнения – среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций Кировской области составила 26849 рублей. В сфере материального производства среднемесячная заработная плата по району составила 18090 рублей, в непромышленной сфере 20034 рублей.

По ожидаемой оценке 2017 года среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий составит 16649 рублей, рост к прошлому году – 4,8 %. К 2020 году средний уровень зарплаты планируется в размере 19203 рублей, рост к оценке 2017 года 15,3 %.

Наиболее низкой остается зарплата в отраслях сферы услуг, на предприятиях малого бизнеса уровень зарплаты несколько ниже, чем в крупных и средних предприятиях района, на что оказывает влияние наличие неформального рынка труда и «серых схем получения заработной платы».

Рост среднедушевых денежных доходов населения в оценке 2017 года составит 4,5 % по сравнению с 2016 годом, однако в связи с ростом цен на товары и услуги, реальные денежные доходы населения увеличатся в 2017 году по сравнению с предыдущим годом на 2,7 %. К 2020 году среднедушевые денежные доходы увеличатся на 17,0 %, увеличение реальных денежных доходов составит 0,7 %.

Денежные доходы населения в целом в оценке 2017 года увеличатся по сравнению с 2016 годом на 2 % и составят 1959,4 млн. рублей, сохранится динамика роста доходов и в

прогнозируемом периоде. В структуре доходов наибольший удельный вес занимает оплата труда наемных работников и социальные трансферты.

Превышение доходов над расходами в 2016 году составило 108 млн. рублей, в оценке 2017 года планируется незначительный рост данного показателя, в связи с увеличением минимального размера оплаты труда. В прогнозируемом периоде 2018-2020 годы планируется постепенное увеличение данного показателя за счет увеличения денежных доходов населения.

Развитие отраслей социальной сферы

В настоящее время система образования района представлена различными типами и видами образовательных учреждений:

Это 2 средних школы, 4 основных, 1 коррекционное образовательное учреждение для детей – сирот, 7 дошкольных образовательных учреждений, 3 учреждения дополнительного образования. Всего 17 юридических лиц.

Сфера здравоохранения: в районе числится 1 лечебно-профилактическое учреждение, в состав которого входят 16 фельдшерско–акушерских пунктов и 1 врачебная амбулатория, круглосуточный стационар на 36 коек, дневной стационар при поликлинике на 14 коек, дневной стационар при стационаре на 2 койки. На сегодняшний день в больнице заняты 24,75 (было - 22,25) врачебные ставки (19 физических лиц), 81,25 (было 96,25) ставок среднего медицинского персонала (79 (было 97) физических лиц) и 1 ставка биолога. В текущем году количество коек круглосуточного стационара не уменьшалось.

Культурное обслуживание населения обеспечивают 14 учреждений культуры, 14 библиотек и 1 районный краеведческий музей.

Итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший период свидетельствуют о том, что при наличии положительных моментов в экономике района остаются нерешенными вопросы по стабилизации ситуации в сельском хозяйстве, требуют решения проблемы жилищно-коммунального хозяйства и дорожной инфраструктуры, необходимо повышение эффективности мер в сфере легализации скрытой заработной платы и роста налогооблагаемой базы; решение вопросов функционирования социальной сферы.

На увеличение темпов развития экономики влияет устранение дефицита инвестиционных ресурсов, современных технологий, профессиональных кадров.

Важно, что и у нас есть успешные предприятия в промышленности, в сельском хозяйстве, в торговле. Задача – чтобы число таких компаний росло во всех отраслях.

Заведующая отделом по экономике и

прогнозированию развития

территории района

Е.А. Ренжина

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
I. Административно-территориальное устройство											
Количество поселений, входящих в состав муниципального образования, на начало года	единиц	6	6	6	6	6	6	6	6	6	
в том числе: городские	единиц	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
сельские	единиц	5	5	5	5	5	5	5	5	5	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
II. Население											
Численность постоянного населения (среднегодовая)	человек	10 545	10 335	10 085	9 830	9 833	9 575	9 581	9 334	9 341	
	в % к предыдущему году	98,49	98,01	97,58	97,47	97,50	97,41	97,44	97,48	97,50	
в том числе: городского	человек	6 745	6 674	6 610	6 545	6 547	6 480	6 485	6 424	6 429	
	в % к предыдущему году	99,75	98,95	99,04	99,02	99,05	99,01	99,05	99,14	99,14	
сельского	человек	3 800	3 661	3 475	3 285	3 286	3 095	3 096	2 910	2 912	
	в % к предыдущему году	96,32	96,34	94,92	94,53	94,56	94,22	94,22	94,02	94,06	
Численность постоянного населения на конец года	человек	10 469	10 201	9 969	9 691	9 697	9 459	9 465	9 209	9 217	
Коэффициент естественного прироста населения (+/-)	на 1000 человек населения	-6,92	-7,10	-7,10	-7,50	-7,30	-7,90	-7,80	-8,10	-7,90	
Коэффициент миграционного прироста (+/-)	на 10000 человек населения	-75,86	-189,60	-158,70	-207,50	-203,40	-162,90	-163,90	-186,40	-186,30	
Численность детей в возрасте 0-17 лет включительно на конец года	человек	2 005	2 030	2 020	2 010	2 012	2 000	2 002	1 990	1 992	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
III. Общеэкономические показатели											
Количество организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования, полный круг, на конец года	единиц	151	141	140	140	140	140	140	140	140	140
в том числе: крупных и средних организаций	единиц	26	26	24	24	24	24	24	24	24	24
Количество организаций муниципальной формы собственности, всего	единиц	47	46	45	44	44	44	44	44	44	44
Оборот организаций по всем видам деятельности по полному кругу	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	#####	#####	#####	#####	#####	#####	#####	#####	#####	#####
	в % к предыдущему году	102,7	108,0	100,8	104,4	105,6	104,2	105,7	105,2	105,0	
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	856 682,0	884 329,0	911 743,0	939 095,0	953 685,0	973 840,0	998 508,0	#####	#####	
	в % к предыдущему году	99,1	103,2	103,1	103,0	104,6	103,7	104,7	104,5	105,2	
Поступление налоговых и иных платежей во все уровни бюджетов	тыс.рублей	131 322,2	146 526,2	146 909,8	145 471,9	147 327,1	147 610,0	149 474,9	149 818,5	151 722,7	
в том числе: федеральный бюджет	тыс.рублей	15 180,6	20 344,7	20 398,0	20 451,4	20 712,2	20 505,0	20 755,0	20 558,7	20 820,4	
областной бюджет	тыс.рублей	64 378,0	73 424,5	73 616,7	73 809,4	74 750,7	74 002,6	74 940,3	74 196,3	75 136,5	
местный бюджет	тыс.рублей	51 763,6	52 757,0	52 895,1	51 211,1	51 864,2	53 102,4	53 779,6	55 063,5	55 765,8	
Доходы бюджета муниципального образования (консолидированного), всего	тыс.руб.	252 385,9	204 727,4	260 199,6	186 542,5	188 962,6	194 095,2	196 611,9	201 979,0	204 590,3	
в том числе: налоговые доходы		58 692,6	63 144,3	60 081,0	58 160,2	58 901,9	60 682,5	61 456,4	63 314,2	64 121,7	
неналоговые доходы		15 196,5	17 503,8	21 987,8	14 020,0	14 240,0	14 090,7	14 311,8	14 168,0	14 384,0	
безвозмездные поступления	тыс.руб.	178 496,8	124 079,3	178 130,8	114 362,3	115 820,7	119 322,0	120 843,7	124 496,8	126 084,6	
Расходы бюджета муниципального образования (консолидированного), всего	тыс.руб.	256 135,8	205 018,8	263 753,5	188 290,5	190 504,6	195 293,2	197 593,9	202 969,0	205 370,3	
Дефицит (-), профицит (+) консолидированного бюджета муниципального образования	тыс.руб.	-3 749,9	-291,4	-3 553,9	-1 748,0	-1 542,0	-1 198,0	-982,0	-990,0	-780,0	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
V. Сельское хозяйство											
Стоимость произведенной продукции сельского хозяйства											
Все категории хозяйств	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	248 041,0	273 175,8	291 865,0	307 125,9	308 806,2	319 360,8	322 611,3	333 729,2	337 700,6	
<i>Индекс физического объема</i>	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	97,6	103,3	103,0	100,2	100,5	100,6	100,9	101,1	101,2	
<i>Индекс дефлятор</i>	в % к предыдущему году	108,4	106,6	103,7	105,0	105,3	103,4	103,5	103,4	103,4	
Сельскохозяйственные предприятия	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	171 325,0	181 679,4	196 983,3	207 432,0	208 721,8	215 908,0	218 555,0	226 086,7	229 304,2	
<i>Индекс физического объема</i>	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	104,6	99,5	104,6	100,3	100,6	100,7	101,2	101,3	101,5	
<i>Индекс дефлятор</i>	в % к предыдущему году	108,4	106,6	103,7	105,0	105,3	103,4	103,5	103,4	103,4	
Личные подсобные хозяйства населения	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	76 716,0	91 496,4	94 881,7	99 693,9	100 084,4	103 452,9	104 056,3	107 642,5	108 396,4	
<i>Индекс физического объема</i>	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	84,5	111,9	100,0	100,1	100,2	100,4	100,5	100,6	100,7	
<i>Индекс дефлятор</i>	в % к предыдущему году	108,4	106,6	103,7	105,0	105,3	103,4	103,5	103,4	103,4	
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<i>Индекс физического объема</i>	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	100,0	100,1	100,9	101,6	102,4	104,0	104,7	
<i>Индекс дефлятор</i>	в % к предыдущему году	108,4	106,6	103,7	105,0	105,3	103,4	103,5	103,4	103,4	
Количество предприятий, занятых производством сельскохозяйственной продукции, состоящих на самостоятельном балансе - всего	единиц	11	11	10	10	10	10	10	10	10	
в том числе:											
государственных унитарных предприятий	единиц										
муниципальных унитарных предприятий	единиц										
учреждений	единиц										
открытых акционерных обществ	единиц	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
закрытых акционерных обществ	единиц										
обществ с ограниченной ответственностью	единиц	1	1								
полных товариществ	единиц										
товариществ на вере	единиц										
сельхозкооперативов (артелей)	единиц	8	8	8	8	8	8	8	8	8	
филиалов	единиц										
прочих	единиц	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
Количество крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей	единиц		3	3	3	3	3	3	3	3	
Количество личных подсобных хозяйств населения	единиц	2 191	2 175	2 012	2 012	2 012	2 012	2 012	2 012	2 012	
Кроме того, количество подсобных хозяйств промышленных предприятий и учреждений	единиц										
Численность работающих в сельхозпредприятиях	чел.	315	301	297	297	297	297	297	297	297	
в том числе занятых в сельхозпроизводстве	чел.	276	268	262	262	262	262	262	262	262	
Выручка от реализации продукции, работ и услуг в сельхозпредприятиях, всего	тыс. руб.	149 235,0	165 625,0	160 647,0	169 185,4	170 176,3	176 162,3	178 246,0	184 519,7	187 071,0	
в том числе выручка от реализации сельхозпродукции	тыс. руб.	108 607,0	116 163,0	126 191,0	132 898,1	133 676,4	138 378,5	140 015,3	144 943,5	146 947,5	
Посевные площади											
Все категории хозяйств											
посевная площадь, всего	тыс. га	12,1	12,1	12,1	12,1	12,1	12,1	12,1	12,1	12,1	
в том числе зерновые	тыс. га	2,7	2,8	2,9	2,9	2,9	2,9	2,9	2,9	2,9	

Сельскохозяйственные предприятия											
посевная площадь, всего	тыс. га	11,9	12,0	12,0	12,0	12,0	12,0	12,0	12,0	12,0	12,0
в том числе зерновые	тыс. га	2,7	2,7	2,9	2,9	2,9	2,9	2,9	2,9	2,9	2,9
Личные подсобные хозяйства населения											
посевная площадь, всего	тыс. га	0,187	0,155	0,155	0,155	0,155	0,155	0,155	0,155	0,155	0,155
в том числе зерновые	тыс. га	0,034	0,020	0,020	0,020	0,020	0,020	0,020	0,020	0,020	0,020
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели											
посевная площадь, всего	тыс. га	0,000	0,015	0,015	0,015	0,015	0,015	0,015	0,015	0,015	0,015
в том числе зерновые	тыс. га	0,000	0,011	0,011	0,011	0,011	0,011	0,011	0,011	0,011	0,011
Поголовье скота и птицы на конец года											
Все категории хозяйств											
крупный рогатый скот	голов	3 257	3 024	3 085	3 094	3 100	3 110	3 117	3 128	3 138	3 138
в том числе коровы	голов	1 101	1 029	1 039	1 039	1 041	1 041	1 044	1 044	1 049	1 049
свиньи	голов	162	95	95	95	96	96	98	97	100	100
овцы и козы	голов	171	171	171	171	172	172	174	174	177	177
птица	тыс.голов	1,6	1,7	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8
Сельскохозяйственные предприятия											
крупный рогатый скот	голов	3 024	2 840	2 901	2 910	2 915	2 925	2 931	2 942	2 950	2 950
в том числе коровы	голов	995	939	949	949	950	950	952	952	955	955
свиньи	голов	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
овцы и козы	голов	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
птица	тыс.голов	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Личные подсобные хозяйства населения											
крупный рогатый скот	голов	233	184	184	184	185	185	186	186	188	188
в том числе коровы	голов	106	90	90	90	91	91	92	92	94	94
свиньи	голов	162	95	95	95	96	96	98	97	100	100
овцы и козы	голов	171	171	171	171	172	172	174	174	177	177
птица	тыс.голов	1,594	1,667	1,700	1,700	1,701	1,701	1,702	1,702	1,704	1,704
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели											
крупный рогатый скот	голов	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
в том числе коровы	голов	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
свиньи	голов	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
овцы и козы	голов	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
птица	тыс.голов	0,007	0,053	0,053	0,053	0,054	0,054	0,056	0,056	0,060	0,060
Производство основных видов продукции											
Все категории хозяйств											
зерно (после доработки)	тонн	3 861,8	3 477,9	4 036,9	4 036,9	4 038,6	4 038,9	4 041,9	4 043,2	4 047,0	4 047,0
картофель	тонн	1 134,8	1 496,0	1 496,0	1 496,3	1 497,0	1 497,8	1 498,7	1 500,8	1 502,7	1 502,7
овощи	тонн	307,5	368,6	368,6	368,6	368,9	370,4	371,1	372,7	374,0	374,0
лен-волокно	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	592,0	602,0	627,0	627,0	628,6	628,9	631,6	633,5	638,5	638,5
молоко	тонн	4 449,0	4 505,0	4 505,0	4 529,0	4 548,0	4 577,0	4 631,0	4 664,0	4 724,0	4 724,0
яйца	тыс.штук	185,0	192,0	192,0	192,1	192,1	192,2	192,4	192,4	192,5	192,5
Сельскохозяйственные предприятия											
зерно (после доработки)	тонн	3 819,5	3 425,0	3 984,0	3 984,0	3 985,0	3 985,0	3 987,0	3 987,5	3 990,0	3 990,0
картофель	тонн	13,1	14,9	14,9	14,9	15,0	15,0	15,2	15,3	15,7	15,7
овощи	тонн	6,9	5,8	5,8	5,8	5,9	5,9	6,1	6,2	6,5	6,5
лен-волокно	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	365,0	368,0	393,0	393,0	394,5	394,5	397,0	397,5	402,0	402,0

молоко	тонн	3 990,0	4 076,0	4 076,0	4 098,0	4 115,0	4 140,0	4 190,0	4 220,0	4 275,0	
яйца	тыс.штук	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Личные подсобные хозяйства населения											
зерно (после доработки)	тонн	42,3	40,9	40,9	40,9	41,5	41,7	42,5	43,0	44,0	
картофель	тонн	1 121,7	1 481,1	1 481,1	1 481,4	1 482,0	1 482,8	1 483,5	1 485,5	1 487,0	
овощи	тонн	300,6	362,8	362,8	362,8	363,0	364,5	365,0	366,5	367,5	
лен-волокно	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	227,0	234,0	234,0	234,0	234,1	234,4	234,6	236,0	236,5	
молоко	тонн	459,0	429,0	429,0	431,0	433,0	437,0	441,0	444,0	449,0	
яйца	тыс.штук	185,00	191,00	191,00	191,06	191,10	191,20	191,35	191,40	191,50	
Крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели											
зерно (после доработки)	тонн	0,0	12,0	12,0	12,0	12,1	12,2	12,4	12,7	13,0	
картофель	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
овощи	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
лен-волокно	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
скот и птица (реализация в живом весе)	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
молоко	тонн	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
яйца	тыс.штук	0,000	1,000	1,000	1,014	1,018	1,024	1,027	1,036	1,045	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям	
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020			
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2		
VI. Малое предпринимательство											Для автоматического расчета показателей данный раздел заполняется после утверждения и подписания разделов II.Население, III.Общэкономические показатели и XIII.Баланс трудовых ресурсов	
Справочно:												
Количество субъектов среднего предпринимательства в районе (городе), всего (в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»)	единиц	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
Оборот по субъектам среднего предпринимательства, всего	млн.рублей	56,1	62,2	65,3	68,4	69,0	71,7	72,4	74,9	75,7		
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) средних предприятий	человек	112,0	112,0	112,0	112,0	112,0	112,0	112,0	112,0	112,0		
Количество субъектов малого предпринимательства - всего	единиц	344	342	340	337	337	334	334	331	331		
в том числе												
<i>малые предприятия (с учетом микропредприятий) - всего,</i>	единиц	59	53	53	53	53	53	53	53	53		
в том числе в разрезе видов экономической деятельности												
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	единиц	18	17	17	17	17	17	17	17	17		
10 Производство пищевых продуктов	единиц	2	3	3	3	3	3	3	3	3		
13 Производство текстильных изделий	единиц											
14 Производство одежды	единиц											
15 Производство кожи и изделий из кожи	единиц											
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения изделий из дерева	единиц	14	13	13	13	13	13	13	13	13		
Раздел Ф Строительство	единиц	2	2	2	2	2	2	2	2	2		
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	единиц	17	11	11	11	11	11	11	11	11		
Раздел H Транспортировка и хранение	единиц											
Раздел J Деятельность в области информации и связи	единиц		1	1	1	1	1	1	1	1		

прочие	единиц	6	6	6	6	6	6	6	6	6	
<i>индивидуальные предприниматели - всего,</i>	единиц	278	285	283	280	280	277	277	274	274	
в том числе в разрезе видов экономической деятельности											
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	единиц	22	22	22	22	22	22	22	22	22	
10 Производство пищевых продуктов	единиц		1	1	1	1	1	1	1	1	
13 Производство текстильных изделий	единиц	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
14 Производство одежды	единиц	2	2	2	2	2	2	2	2	2	
15 Производство кожи и изделий из кожи	единиц										
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения изделий из дерева	единиц	72	64	64	64	64	63	63	62	62	
Раздел F Строительство	единиц	6	9	9	9	9	9	9	9	9	
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	единиц	73	71	71	70	70	69	69	68	68	
Раздел H Транспортировка и хранение	единиц	54	62	61	60	60	59	59	58	58	
Раздел J Деятельность в области информации и связи	единиц		1	1	1	1	1	1	1	1	
прочие	единиц	48	52	51	50	50	50	50	50	50	
<i>крестьянские (фермерские) хозяйства</i>	единиц	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
<i>потребительские кооперативы, в том числе кредитные</i>	единиц	6	3	3	3	3	3	3	3	3	
Численность занятых в сфере малого предпринимательства – всего	человек	1 676	1 673	1 614	1 582	1 588	1 546	1 552	1 511	1 517	
<i>Работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)</i>	человек	893	944	897	882	885	861	864	840	843	
<i>Индивидуальных предпринимателей (с учетом ИП глава К(Ф)Х)</i>	человек	278	285	283	280	280	277	277	274	274	
<i>Лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей</i>	человек	499	441	431	417	420	405	408	394	397	
<i>Работников крестьянских (фермерских) хозяйств</i>	человек										
<i>Работников потребительских кооперативов</i>	человек	6	3	3	3	3	3	3	3	3	
Доля занятых в сфере малого предпринимательства по отношению к численности занятых в экономике	%	43,4	45,1	44,6	44,4	44,5	44,1	44,2	43,9	43,9	

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) крупных предприятий и некоммерческих организаций (без субъектов малого предпринимательства) городского округа (муниципального района)	человек	1 360,00	1 328	1 304	1 289	1 293	1 273	1 277	1 255	1 259	
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций (без учета индивидуальных предпринимателей и лиц, занятых у них трудом по найму)	человек	2 847,00	2 744	2 666	2 623	2 630	2 580	2 586	2 536	2 543	
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) малых предприятий (с учетом микропредприятий)	человек	870,00	905	859	844	847	823	826	802	805	
Число субъектов малого предпринимательства в расчете на 10 000 человек населения	единиц	326,2	330,9	337,1	342,8	342,7	348,8	348,6	354,6	354,4	
Оборот субъектов малого предпринимательства	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	1 134 505,0	1 257 602,0	1 267 357,6	1 341 368,0	1 361 701,1	1 409 812,3	1 445 360,8	1 492 968,9	1 520 410,2	
Оборот малых предприятий (с учетом микропредприятий) - всего	тыс. рублей	762606,0	864576,0	851429,0	900912,0	908568,1	943380,0	970338,1	999034,0	1017453,1	
в том числе в разрезе видов экономической деятельности											
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	163 824,0	159 562,0	167 540,0	177 279,0	178 786,0	185 637,0	190 995,0	196 591,0	200 217,0	
10 Производство пищевых продуктов	тыс. рублей	158 868,0	156 387,0	104 046,0	110 094,0	111 030,0	115 285,0	118 513,0	122 087,0	124 339,0	
13 Производство текстильных изделий	тыс. рублей										
14 Производство одежды	тыс. рублей										
15 Производство кожи и изделий из кожи	тыс. рублей										
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения изделий из дерева	тыс. рублей	242 038,0	379 174,0	401 924,0	425 286,0	428 900,0	445 336,0	458 162,0	471 613,0	480 312,0	
Раздел F Строительство	тыс. рублей	358,0	85,0	85,0	85,0	85,7	85,0	85,7	85,0	85,7	
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. рублей	169 389,0	139 501,0	146 476,0	154 990,0	156 307,0	162 297,0	166 841,0	171 872,0	175 035,0	
Раздел H Транспортировка и хранение	тыс. рублей										
Раздел J Деятельность в области информации и связи	тыс. рублей		50,0	50,0	50,0	50,4	50,0	50,4	50,0	50,4	
прочие	тыс. рублей	28 129,0	29 817,0	31 308,0	33 128,0	33 409,0	34 690,0	35 691,0	36 736,0	37 414,0	
Оборот индивидуальных предпринимателей	тыс. рублей	369250,8	391671,7	414468,8	438923,2	451586,4	464823,1	473399,0	492245,5	501252,5	
в том числе в разрезе видов экономической деятельности											
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	36 457,6	38 545,4	40 736,4	43 037,1	44 279,4	45 469,1	46 307,9	48 151,8	49 032,9	
10 Производство пищевых продуктов	тыс. рублей		100,0	105,0	112,0	113,0	118,0	119,0	124,0	125,0	
13 Производство текстильных изделий	тыс. рублей	204,0	216,0	227,0	240,0	247,0	254,0	259,0	268,0	274,0	

14 Производство одежды	тыс. рублей	408,0	431,0	456,0	481,0	495,0	509,0	518,0	539,0	549,0	
15 Производство кожи и изделий из кожи	тыс. рублей										
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения изделий из дерева	тыс. рублей	91 420,8	96 731,4	102 150,2	107 920,5	111 035,7	114 019,1	116 122,4	120 746,2	122 955,8	
Раздел F Строительство	тыс. рублей	1 265,0	1 338,5	1 413,5	1 493,3	1 536,4	1 577,7	1 606,8	1 670,7	1 701,3	
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс. рублей	180 084,7	190 545,7	201 219,9	212 584,4	218 720,7	224 597,5	228 740,6	237 848,6	242 201,0	
Раздел H Транспортировка и хранение	тыс. рублей	51 773,7	54 781,2	57 849,9	61 117,2	62 881,4	64 570,9	65 762,0	68 380,6	69 631,9	
Раздел J Деятельность в области информации и связи	тыс. рублей		200,0	211,0	224,0	226,0	237,0	244,0	251,0	255,0	
прочие	тыс. рублей	7 637,0	8 782,5	10 099,9	11 713,7	12 051,8	13 470,8	13 719,3	14 265,6	14 526,6	
Оборот крестьянских (фермерских) хозяйств	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Оборот потребительских кооперативов	тыс. рублей	2 648,2	1 354,3	1 459,8	1 532,8	1 546,6	1 609,2	1 623,7	1 689,4	1 704,6	
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг субъектами малого предпринимательства	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	703 568,3	785 818,3	787 118,4	830 774,4	841 873,8	872 293,3	895 061,4	923 740,0	940 698,7	
<i>Малыми предприятиями (с учетом микропредприятий)</i>	тыс. рублей	534 089,6	605 504,0	596 296,0	630 951,0	636 312,9	660 693,0	679 572,9	699 670,0	712 544,0	
<i>Индивидуальными предпринимателями</i>	тыс. рублей	166 830,5	178 960,0	189 362,6	198 290,6	204 014,3	209 991,1	213 864,8	222 380,6	226 450,1	
<i>Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами</i>	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<i>Потребительскими кооперативами</i>	тыс. рублей	2 648,2	1 354,3	1 459,8	1 532,8	1 546,6	1 609,2	1 623,7	1 689,4	1 704,6	
Инвестиции в основной капитал субъектов малого предпринимательства - всего	тыс. рублей	98 840,2	103 641,6	111 875,0	115 211,0	116 135,0	117 517,0	118 462,0	119 880,0	120 946,0	
в том числе:											
<i>Малых предприятий (с учетом микропредприятий)</i>	тыс. рублей	78 840,2	83 641,6	89 875,0	92 211,0	93 135,0	94 517,0	95 462,0	96 880,0	97 946,0	
<i>Индивидуальных предпринимателей</i>	тыс. рублей	20 000,0	20 000,0	22 000,0	23 000,0	23 000,0	23 000,0	23 000,0	23 000,0	23 000,0	
<i>Крестьянских (фермерских) хозяйств</i>	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<i>Потребительских кооперативов</i>	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Фонд оплаты труда работников субъектов малого предпринимательства - всего	тыс. рублей	195 744,0	205 648,0	209 496,0	218 451,0	220 535,0	225 296,0	227 456,0	232 862,0	235 117,0	
в том числе:											

Работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)	тыс. рублей	141 698,0	155 774,0	155 303,0	160 508,0	161 890,0	165 788,0	167 216,0	171 703,0	173 194,0	
Лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей	тыс. рублей	52 868,0	49 199,0	53 448,0	57 126,0	57 824,0	58 644,0	59 372,0	60 246,0	61 006,0	
Работников крестьянских (фермерских) хозяйств	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Работников потребительских кооперативов	тыс. рублей	1 178,0	675,0	745,0	817,0	821,0	864,0	868,0	913,0	917,0	
Среднемесячная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)	рублей	12 740,0	13751,2	14428,0	15165,2	15243,9	16046,1	16128,1	17034,0	17120,8	
Среднемесячная заработная плата лиц, занятых трудом по найму у индивидуальных предпринимателей	рублей	8 609,0	9296,9	10334,1	11416,1	11473,0	12066,7	12126,6	12742,4	12805,6	
Среднемесячная заработная плата работников крестьянских (фермерских) хозяйств	рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Среднемесячная заработная плата работников потребительских кооперативов	рублей	16 361,0	18750,0	20694,4	22694,4	22805,6	24000,0	24111,1	25361,1	25472,2	
Поступление налоговых платежей от субъектов малого предпринимательства (СМП) в консолидированные бюджеты муниципальных районов и бюджеты городских округов - всего	тыс. рублей	23 936,7	24 002,3	23 165,7	24 090,9	24 418,4	25 183,2	25 520,9	26 402,0	26 754,7	
в том числе:											
по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения	тыс. рублей	18 274,3	18 564,9	17 878,3	18 640,9	18 943,8	19 097,9	19 408,2	19 900,8	20 224,2	
по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности	тыс. рублей	5 624,6	5 189,4	5 032,3	5 185,2	5 208,1	5 814,3	5 839,9	6 221,5	6 248,9	
по налогу на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, частных нотариусов и других лиц, занимающихся частной практикой	тыс. рублей	22,9	8,4	5,1	5,5	5,6	5,9	6,0	6,4	6,5	
по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения	тыс. рублей	14,9	239,6	250,0	259,3	260,9	265,1	266,8	273,3	275,1	
Удельный вес налоговых платежей от СМП в общем объеме налоговых поступлений от предприятий и организаций территории в консолидированные бюджеты муниципальных районов и бюджеты городских округов	%	46,2	45,5	43,8	47,0	47,1	47,4	47,5	47,9	48,0	
Справочно:											
II. Демографические показатели											
Численность постоянного населения (среднегодовая)	человек	10 545,0	10 335,0	10 085,0	9 830,0	9 833,0	9 575,0	9 581,0	9 334,0	9 341,0	
III. Общеэкономические показатели											
Поступление налоговых и иных платежей (без ЕСН), в местный бюджет, тыс. рублей	тыс. рублей	51 763,6	52 757,0	52 895,1	51 211,1	51 864,2	53 102,4	53 779,6	55 063,5	55 765,8	
XIV. Баланс трудовых ресурсов											
Численность занятых в экономике (среднегодовая, включая лиц, занятых в личном подсобном хозяйстве) - всего	человек	3 864	3 710	3 620	3 560	3 570	3 502	3 511	3 444	3 454	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
VII. Инвестиции											
Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования (по местонахождению заказчика) - всего	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	154 151,0	150 343,0	120 528,0	417 285,0	421 775,0	119 935,0	121 411,0	124 033,0	125 410,0	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	111,7	89,9	75,3	323,6	328,6	27,1	27,3	98,5	98,6	
индекс-дефлятор к предыдущему году	в % к предыдущему году	111,8	108,5	106,5	107,0	106,5	106,2	105,6	105,0	104,8	
Досчет, в т.ч.	тыс. рублей	128 134,0	117 376,0	95 475,0	97 811,0	98 785,0	100 217,0	101 212,0	102 680,0	103 796,0	
Средства на индивидуальное жилищное строительство	тыс. рублей	11 053,0	4 610,0	5 600,0	5 600,0	5 650,0	5 700,0	5 750,0	5 800,0	5 850,0	
Прочее (малые предприятия без микропредприятий, микропредприятия, неформальная экономика (10-15% в среднем по области) и др.)	тыс. рублей	117 081,0	112 766,0	89 875,0	92 211,0	93 135,0	94 517,0	95 462,0	96 880,0	97 946,0	
Инвестиции за счет всех источников финансирования (по местонахождению заказчика) по крупным и средним предприятиям и организациям (без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности, с учетом организаций со средней численностью раб-ов до 15 человек, не являющиеся субъектами малого предпринимательства) - всего	тыс. рублей	26 017,0	32 967,0	25 053,0	319 474,0	322 990,0	19 718,0	20 199,0	21 353,0	21 614,0	
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	85,6	116,8	71,4	1 191,8	1 210,5	5,8	5,9	103,1	102,1	
в том числе по видам экономической деятельности (без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности):											
РАЗДЕЛ А: Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	тыс. рублей	15 008,0	11 516,0	16 299,0	10 310,0	10 423,0	9 220,0	9 321,0	10 150,0	10 262,0	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	196,7	70,7	132,9	59,1	60,0	84,2	84,7	104,8	105,1	
в том числе по объектам капитальных вложений: наименование частного инвестора с указанием направления капитальных вложений (наиболее крупные капитальные вложения (инвестиционные проекты))	тыс. рублей	15 008,0	11 516,0	16 299,0	10 310,0	10 423,0	9 220,0	9 321,0	10 150,0	10 262,0	
СПК колхоз Заря перевод скота в основное стадо, 2015 комбайн, сеялка; 2016 дробилка, жатка, машины	тыс. рублей	12 204,0	10 929,0	16 299,0	10 310,0	10 423,0	9 220,0	9 321,0	10 150,0	10 262,0	
Администрация Даровского района проектно-сметная документация по реконструкции гидрозла	тыс. рублей	2 804,0	587,0								
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ В: Добыча полезных ископаемых	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
РАЗДЕЛ С: Обрабатывающие производства	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
10 Производство пищевых продуктов	тыс. рублей									
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
11 Производство напитков	тыс. рублей									
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
13 Производство текстильных изделий	тыс. рублей									
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
14 Производство одежды	тыс. рублей									
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
15 Производство кожи и изделий из кожи	тыс. рублей									
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей									
	тыс. рублей									

16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
17 Производство бумаги и бумажных изделий	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
20 Производство химических веществ и химических продуктов	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										

22 Производство резиновых и пластмассовых изделий	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
24 Производство металлургическое	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
27 Производство электрического оборудования	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										

28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
31 Производство мебели	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
32 Производство прочих готовых изделий	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
33 Ремонт и монтаж машин и оборудования	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс. рублей	292,0									
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	103,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	292,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Администрация Даровского района 2015 котел pelletный	тыс. рублей	195,0									
Администрация Верховонданского поселения 2015 уличное освещение с.Александровское	тыс. рублей	97,0									
	тыс. рублей										

	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
<i>Раздел Е Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ F: Строительство	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
<i>РАЗДЕЛ G: Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</i>	тыс. рублей	1 824,0	3 549,0	1 440,0	1 500,0	1 517,0	1 600,0	1 618,0	1 700,0	1 719,0	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	20,5	179,3	38,1	97,4	98,9	100,4	101,0	101,2	101,4	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	1 824,0	3 549,0	1 440,0	1 500,0	1 517,0	1 600,0	1 618,0	1 700,0	1 719,0	
Даровское райпо модернизация магазинов, приобретение торгового оборудования, автомобилей	тыс. рублей	1 824,0	3 549,0	1 440,0	1 500,0	1 517,0	1 600,0	1 618,0	1 700,0	1 719,0	
	тыс. рублей										
<i>РАЗДЕЛ H: Транспортировка и хранение</i>	тыс. рублей	4 749,0	3 496,0	3 000,0	3 300,0	3 340,0	3 500,0	3 550,0	3 700,0	3 760,0	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	110,3	67,8	80,6	102,8	104,5	99,9	100,7	100,7	101,1	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	4 749,0	3 496,0	3 000,0	3 300,0	3 340,0	3 500,0	3 550,0	3 700,0	3 760,0	
АО Даровское ДЭП №14 покупка дорожной техники, 2016 модернизация АБЗ	тыс. рублей	3 913,0	3 332,0	3 000,0	3 300,0	3 340,0	3 500,0	3 550,0	3 700,0	3 760,0	
Администрация Даровского района разработка проектной документации строительства автодороги	тыс. рублей	836,0	164,0								
	тыс. рублей										
<i>РАЗДЕЛ I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</i>	тыс. рублей	371,0	412,0	400,0	450,0	455,0	500,0	506,0	600,0	606,0	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	165,2	102,4	91,2	105,1	106,8	104,6	105,3	114,3	114,3	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	371,0	412,0	400,0	450,0	455,0	500,0	506,0	600,0	606,0	
Даровское райпо модернизация в сфере общепита, приобретение оборудования	тыс. рублей	371,0	412,0	400,0	450,0	455,0	500,0	506,0	600,0	606,0	
	тыс. рублей										
<i>РАЗДЕЛ J: Деятельность в области информации и связи</i>	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										

	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ К: Деятельность финансовая и страховая	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ M: Деятельность профессиональная, научная и техническая	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	тыс. рублей										
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей										
	тыс. рублей										
РАЗДЕЛ O : Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение	тыс. рублей	696,0	903,0	380,0	405,0	408,0	465,0	469,0	525,0	531,0	
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	50,9	119,6	39,5	99,6	100,8	108,1	108,9	107,5	108,0	
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	696,0	903,0	380,0	405,0	408,0	465,0	469,0	525,0	531,0	
Администрация Даровского района оборудование, оргтехника. 2016 автомобиль	тыс. рублей	90,0	652,0	200,0	250,0	252,0	300,0	303,0	350,0	355,0	
Администрация Даровского городского поселения	тыс. рублей	51,0	54,0	35,0	35,0	35,0	35,0	35,0	35,0	35,0	
Управление образования Даровского района	тыс. рублей	5,0	18,0								
Администрация Лузянского поселения	тыс. рублей	20,0	98,0	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	
Администрация Верховонданского поселения	тыс. рублей	0,0	1,0								
Администрация Вонданского поселения	тыс. рублей	10,0									
Администрация Кобрского поселения	тыс. рублей			15,0							
Прочие	тыс. рублей	63,0		20,0							

МВД	тыс. рублей	120,0	80,0	90,0	100,0	101,0	110,0	111,0	120,0	121,0
ПФР	тыс. рублей	337,0								
РАЗДЕЛ P: Образование	тыс. рублей	2 140,0	1 578,0	1 000,0	300 800,0	304 108,0	1 500,0	1 770,0	1 500,0	1 516,0
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	65,0	68,0	59,5	28 112,1	28 554,7	0,5	0,6	95,2	81,7
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	2 140,0	1 578,0	1 000,0	300 800,0	304 108,0	1 500,0	1 770,0	1 500,0	1 516,0
управление образования даровского района	тыс. рублей	1 096,0	1 120,0	500,0	300 300,0	303 603,0	1 000,0	1 180,0	1 000,0	1 011,0
оборудование, оргтехника, производственный инвентарь, библиотечный фонд, 2018 строительство	тыс. рублей	1 044,0	458,0	500,0	500,0	505,0	500,0	590,0	500,0	505,0
Верховонданская школа интернат оборудование, оргтехника, хоз. инвентарь	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
РАЗДЕЛ Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	тыс. рублей	309,0	11 487,0	2 400,0	2 500,0	2 530,0	2 700,0	2 730,0	2 900,0	2 940,0
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	14,7	3 426,2	19,6	97,4	99,0	101,7	102,2	102,3	102,8
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	309,0	11 487,0	2 400,0	2 500,0	2 530,0	2 700,0	2 730,0	2 900,0	2 940,0
КОГБУЗ Даровская ЦРБ оорудование, мебель, 2016 строительство 3х ФАПов	тыс. рублей	309,0	11 448,0	2 400,0	2 500,0	2 530,0	2 700,0	2 730,0	2 900,0	2 940,0
КОГБУ Даровская РайСББЖ	тыс. рублей		39,0							
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
РАЗДЕЛ R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	тыс. рублей	628,0	26,0	134,0	209,0	209,0	233,0	235,0	278,0	280,0
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах	93,4	3,8	483,9	145,8	146,5	105,0	106,5	113,6	113,7
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	628,0	26,0	134,0	209,0	209,0	233,0	235,0	278,0	280,0
Администрация Даровского городского поселения	тыс. рублей	449,0								
ОМБ Даровского района	тыс. рублей	58,0	14,0	53,0	38,0	38,0	13,0	13,0	58,0	58,0
Даровской РЦКиД	тыс. рублей	94,0	3,0	59,0	136,0	136,0	200,0	202,0	200,0	202,0
Даровской РКМ	тыс. рублей	14,0		17,0	30,0	30,0	15,0	15,0	15,0	15,0
Администрация Лузянского поселения	тыс. рублей	13,0	3,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0	5,0
Администрация Верховонданского поселения	тыс. рублей	0,0	6,0							
	тыс. рублей									
РАЗДЕЛ S : Предоставление прочих видов услуг	тыс. рублей									
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
в том числе по объектам капитальных вложений:	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									
	тыс. рублей									

Объем инвестиций в основной капитал по источникам финансирования без субъектов малого предпринимательства и параметров неформальной деятельности:		26 017,0	32 967,0	25 053,0	319 474,0	322 990,0	19 718,0	20 199,0	21 353,0	21 614,0	
Объем инвестиций в основной капитал, финансируемых за счет собственных средств организаций, из них:	тыс. рублей	10 272,0	15 272,0	19 139,0	13 560,0	13 703,0	12 520,0	12 973,0	14 150,0	14 325,0	
<i>прибыль</i>	тыс. рублей	2 500,0	6 226,0	11 415,0	5 400,0	5 450,0	4 100,0	4 145,0	4 900,0	4 955,0	
<i>амортизация</i>	тыс. рублей	7 772,0	9 046,0	7 724,0	8 160,0	8 253,0	8 420,0	8 828,0	9 250,0	9 370,0	
<i>прочие собственные средства</i>	тыс. рублей										
Объем инвестиций в основной капитал, финансируемых за счет привлеченных средств, из них:	тыс. рублей	15 745,0	17 695,0	5 914,0	305 914,0	309 287,0	7 198,0	7 226,0	7 203,0	7 289,0	
<i>кредиты банков</i>	тыс. рублей		2 950,0	2 000,0	2 000,0	2 022,0	2 000,0	2 022,0	2 000,0	2 022,0	
<i>заемные средства других организаций</i>	тыс. рублей	8 040,0									
<i>бюджетные средства, в том числе:</i>	тыс. рублей	7 031,0	14 371,0	3 614,0	303 614,0	306 962,0	4 898,0	4 901,0	4 903,0	4 964,0	
<i>из федерального бюджета</i>	тыс. рублей	160,0	2 034,0	200,0	200,0	202,0	200,0	202,0	200,0	202,0	
<i>из бюджетов субъектов федерации</i>	тыс. рублей	6 027,0	10 961,0	1 914,0	241 914,0	244 584,0	3 198,0	3 183,0	3 203,0	3 246,0	
<i>из местного бюджета</i>	тыс. рублей	844,0	1 376,0	1 500,0	61 500,0	62 176,0	1 500,0	1 516,0	1 500,0	1 516,0	
<i>средства внебюджетных фондов</i>	тыс. рублей	337,0									
<i>прочие</i>	тыс. рублей	337,0	374,0	300,0	300,0	303,0	300,0	303,0	300,0	303,0	
<i>в том числе: средства от эмиссии акций</i>	тыс. рублей										
Из общего объема инвестиций в основной капитал инвестиции организаций государственной формы собственности за счет всех источников финансирования - всего											
в действующих ценах каждого года	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
в том числе:											
<i>федеральной формы собственности</i>	тыс. рублей										
<i>областной формы собственности</i>	тыс. рублей										
Из общего объема инвестиций в основной капитал инвестиции организаций муниципальной формы собственности за счет всех источников финансирования - всего											
в действующих ценах каждого года	тыс. рублей										
<i>доля муниципального сектора в общем объеме инвестиций в основной капитал</i>	%	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Ввод в действие мощностей:											
<i>производственного назначения:</i>	в соответствующих единицах измерения (в натуральных показателях)										
<i>указать перечень введенных мощностей</i>											
Автомобиль грузовой	шт.			1,0	1,0				1,0		
Комбайн	шт.	1,0		1,0							
Сельхоз техника	шт.	1,0	5,0	2,0			1,0		1,0		
Оборудование фермы	шт.		2,0	1,0	1,0		1,0				

<i>непроизводственного назначения</i>	в соответствующих единицах измерения (в натуральных показателях)										
<i>указать перечень введенных мощностей</i>											
Индивидуальное жилищное строительство	тыс. руб.	11 053,0	4 610,0	5 600,0	5 600,0		5 700,0		5 800,0		
Строительство здания ФАП 3 шт.	тыс. руб.		8 700,0								
Строительство школы	тыс. руб.				300 000,0						

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
VIII. Основные фонды											
Основные фонды по полной учетной стоимости на конец года	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	1 520 698,0	1 583 219,0	1 648 187,0	#####	#####	#####	#####	#####	#####	#####
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	1 150 954,0	1 157 946,0	1 149 251,0	#####	#####	#####	#####	#####	#####	#####
Ввод в действие основных фондов	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	65 676,0	71 253,0	65 957,0	334 217,0	334 878,0	31 545,0	31 607,0	33 497,0	33 564,0	
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	20 325,0	29 640,0	22 751,0	316 285,0	316 911,0	15 545,0	15 547,0	16 480,0	16 513,0	
Ликвидировано основных фондов	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	17 606,0	12 518,0	9 040,0	8 371,0	8 203,0	10 052,0	9 851,0	10 795,0	10 579,0	
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	11 551,0	6 214,0	4 952,0	5 671,0	5 557,0	4 807,0	4 711,0	4 907,0	4 808,0	
Амортизационные отчисления	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	59 656,0	56 575,0	54 245,0	54 841,0	54 950,0	55 969,0	56 081,0	57 148,0	57 262,0	
Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец года	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	568 032,0	575 423,0	557 631,0	832 092,0	833 758,0	810 620,0	811 583,0	856 966,0	857 993,0	
в том числе: по крупным и средним организациям	тыс.рублей в ценах соответствующих лет	361 887,0	366 596,0	355 261,0	638 991,0	640 270,0	622 502,0	623 242,0	658 093,0	658 882,0	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
IX. Финансы											
По полному кругу предприятий и организаций											
Количество предприятий и организаций - всего	единиц	72	72	72	72	72	72	72	72	72	
Число прибыльных предприятий и организаций	единиц	67	69	72	72	72	72	72	72	72	
Число убыточных предприятий и организаций	единиц	5	3	0	0	0	0	0	0	0	
Финансовый результат - всего	тыс. рублей	63 826,0	90 750,0	96 357,0	99 440,0	100 400,0	102 600,0	103 525,0	105 635,0	106 175,0	
Прибыль прибыльных предприятий, с учетом предприятий сельского хозяйства	тыс. рублей	64 937,0	91 813,0	96 357,0	99 440,0	100 400,0	102 600,0	103 525,0	105 635,0	106 175,0	
убыток организаций	тыс. рублей	1 111,0	1 063,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
В т.ч. без сельского хозяйства - всего											
Финансовый результат	тыс. рублей	41 948,0	65 147,0	67 590,0	69 750,0	70 480,0	71 880,0	72 645,0	73 995,0	74 325,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	43 059,0	66 210,0	67 590,0	69 750,0	70 480,0	71 880,0	72 645,0	73 995,0	74 325,0	
убыток организаций	тыс. рублей	1 111,0	1 063,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство											
Финансовый результат	тыс. рублей	32 034,0	31 927,0	35 887,0	37 755,0	37 970,0	39 830,0	40 020,0	41 220,0	41 440,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	32 035,0	31 927,0	35 887,0	37 755,0	37 970,0	39 830,0	40 020,0	41 220,0	41 440,0	
убыток организаций	тыс. рублей	1,0									
в т.ч. сельское хозяйство											
Финансовый результат	тыс. рублей	21 878,0	25 603,0	28 767,0	29 690,0	29 920,0	30 720,0	30 880,0	31 640,0	31 850,0	
прибыль прибыльных сельскохозяйственных предприятий	тыс. рублей	21 878,0	25 603,0	28 767,0	29 690,0	29 920,0	30 720,0	30 880,0	31 640,0	31 850,0	
убыток организаций	тыс. рублей										
В+С+D+E всего											
Финансовый результат	тыс. рублей	18 122,0	43 236,0	44 520,0	45 115,0	45 545,0	45 740,0	46 325,0	46 740,0	46 845,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	18 746,0	43 236,0	44 520,0	45 115,0	45 545,0	45 740,0	46 325,0	46 740,0	46 845,0	
убыток организаций	тыс. рублей	624,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Раздел В Добыча полезных ископаемых											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										

убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел С Обрабатывающие производства											
Финансовый результат	тыс. рублей	17 277,0	42 162,0	43 335,0	43 900,0	44 310,0	44 490,0	45 050,0	45 430,0	45 520,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	17 901,0	42 162,0	43 335,0	43 900,0	44 310,0	44 490,0	45 050,0	45 430,0	45 520,0	
убыток организаций	тыс. рублей	624,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
10 Производство пищевых продуктов											
Финансовый результат	тыс. рублей	9 177,0	4 534,0	4 805,0	4 990,0	5 160,0	5 275,0	5 290,0	5 590,0	5 620,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	9 177,0	4 534,0	4 805,0	4 990,0	5 160,0	5 275,0	5 290,0	5 590,0	5 620,0	
убыток организаций	тыс. рублей										
11 Производство напитков											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
13 Производство текстильных изделий											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
14 Производство одежды											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
15 Производство кожи и изделий из кожи											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения											
Финансовый результат	тыс. рублей	8 100,0	37 628,0	38 530,0	38 910,0	39 150,0	39 215,0	39 760,0	39 840,0	39 900,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	8 724,0	37 628,0	38 530,0	38 910,0	39 150,0	39 215,0	39 760,0	39 840,0	39 900,0	
убыток организаций	тыс. рублей	624,0									

17 Производство бумаги и бумажных изделий											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
20 Производство химических веществ и химических продуктов											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
24 Производство металлургическое											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
27 Производство электрического оборудования											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
31 Производство мебели											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
32 Производство прочих готовых изделий											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
33 Ремонт и монтаж машин и оборудования											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										

Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха											
Финансовый результат	тыс. рублей	845,0	1 074,0	1 185,0	1 215,0	1 235,0	1 250,0	1 275,0	1 310,0	1 325,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	845,0	1 074,0	1 185,0	1 215,0	1 235,0	1 250,0	1 275,0	1 310,0	1 325,0	
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел F Строительство											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов											
Финансовый результат	тыс. рублей	12 715,0	13 667,0	14 120,0	14 450,0	14 690,0	14 740,0	14 810,0	15 250,0	15 380,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	12 715,0	13 667,0	14 120,0	14 450,0	14 690,0	14 740,0	14 810,0	15 250,0	15 380,0	
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел H: Транспортировка и хранение											
Финансовый результат	тыс. рублей	335,0	2 104,0	850,0	1 100,0	1 150,0	1 190,0	1 230,0	1 250,0	1 300,0	
прибыль	тыс. рублей	606,0	2 104,0	850,0	1 100,0	1 150,0	1 190,0	1 230,0	1 250,0	1 300,0	
убыток	тыс. рублей	271,0	0,0								
Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль	тыс. рублей										
убыток	тыс. рублей										
Раздел J: Деятельность в области информации и связи											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль	тыс. рублей										
убыток	тыс. рублей										
Раздел K: Деятельность финансовая и страховая											
Финансовый результат	тыс. рублей	336,0	-914,0	165,0	180,0	185,0	210,0	225,0	240,0	265,0	

прибыль	тыс. рублей	336,0	149,0	165,0	180,0	185,0	210,0	225,0	240,0	265,0	
убыток	тыс. рублей		1 063,0								
Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом											
Финансовый результат	тыс. рублей	40,0	105,0	125,0	130,0	135,0	145,0	155,0	160,0	165,0	
прибыль	тыс. рублей	255,0	105,0	125,0	130,0	135,0	145,0	155,0	160,0	165,0	
убыток	тыс. рублей	215,0									
Раздел M: Деятельность профессиональная, научная и техническая											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль	тыс. рублей										
убыток	тыс. рублей										
Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль	тыс. рублей										
убыток	тыс. рублей										
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности:											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел P: Образование											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	0,0									
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	0,0									
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел S: Предоставление прочих видов услуг											
Финансовый результат	тыс. рублей	244,0	625,0	690,0	710,0	725,0	745,0	760,0	775,0	780,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	244,0	625,0	690,0	710,0	725,0	745,0	760,0	775,0	780,0	
убыток организаций	тыс. рублей										

По крупным и средним предприятиям и организациям											
Количество предприятий и организаций - всего	единиц	4	4	4	4	4	4	4	4	4	4
Число прибыльных предприятий и организаций	единиц	3	4	4	4	4	4	4	4	4	4
Число убыточных предприятий и организаций	единиц	1	0	0							
Финансовый результат - всего	тыс. рублей	22 741,0	23 030,0	24 000,0	24 900,0	25 225,0	25 680,0	25 810,0	26 580,0	26 810,0	
Прибыль прибыльных предприятий, с учетом предприятий сельского хозяйства	тыс. рублей	23 012,0	23 030,0	24 000,0	24 900,0	25 225,0	25 680,0	25 810,0	26 580,0	26 810,0	
убыток организаций	тыс. рублей	271,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
В т.ч. без сельского хозяйства - всего											
Финансовый результат	тыс. рублей	9 754,0	12 996,0	11 900,0	12 410,0	12 640,0	12 750,0	12 820,0	13 200,0	13 360,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	10 025,0	12 996,0	11 900,0	12 410,0	12 640,0	12 750,0	12 820,0	13 200,0	13 360,0	
убыток организаций	тыс. рублей	271,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство											
Финансовый результат	тыс. рублей	12 987,0	10 034,0	12 100,0	12 490,0	12 585,0	12 930,0	12 990,0	13 380,0	13 450,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	12 987,0	10 034,0	12 100,0	12 490,0	12 585,0	12 930,0	12 990,0	13 380,0	13 450,0	
убыток организаций	тыс. рублей										
в т.ч. сельское хозяйство											
Финансовый результат	тыс. рублей	12 987,0	10 034,0	12 100,0	12 490,0	12 585,0	12 930,0	12 990,0	13 380,0	13 450,0	
прибыль прибыльных сельскохозяйственных предприятий	тыс. рублей	12 987,0	10 034,0	12 100,0	12 490,0	12 585,0	12 930,0	12 990,0	13 380,0	13 450,0	
убыток организаций	тыс. рублей										
В+С+D+E всего											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
убыток организаций	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Раздел В Добыча полезных ископаемых											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел С Обрабатывающие производства											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
убыток организаций	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

10 Производство пищевых продуктов											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
11 Производство напитков											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
13 Производство текстильных изделий											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
14 Производство одежды											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
15 Производство кожи и изделий из кожи											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
17 Производство бумаги и бумажных изделий											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
20 Производство химических веществ и химических продуктов											

Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
24 Производство металлургическое											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
27 Производство электрического оборудования											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										

убыток организаций	тыс. рублей										
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
31 Производство мебели											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
32 Производство прочих готовых изделий											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
33 Ремонт и монтаж машин и оборудования											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел F Строительство											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										

Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов											
Финансовый результат	тыс. рублей	9 419,0	10 892,0	11 050,0	11 310,0	11 490,0	11 560,0	11 590,0	11 950,0	12 060,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей	9 419,0	10 892,0	11 050,0	11 310,0	11 490,0	11 560,0	11 590,0	11 950,0	12 060,0	
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел H: Транспортировка и хранение											
Финансовый результат	тыс. рублей	335,0	2 104,0	850,0	1 100,0	1 150,0	1 190,0	1 230,0	1 250,0	1 300,0	
прибыль	тыс. рублей	606,0	2 104,0	850,0	1 100,0	1 150,0	1 190,0	1 230,0	1 250,0	1 300,0	
убыток	тыс. рублей	271,0	0,0								
Раздел I: Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль	тыс. рублей										
убыток	тыс. рублей										
Раздел J: Деятельность в области информации и связи											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль	тыс. рублей										
убыток	тыс. рублей										
Раздел K: Деятельность финансовая и страховая											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль	тыс. рублей										
убыток	тыс. рублей										
Раздел L: Деятельность по операциям с недвижимым имуществом											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль	тыс. рублей										
убыток	тыс. рублей										
Раздел M: Деятельность профессиональная, научная и техническая											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль	тыс. рублей										
убыток	тыс. рублей										
Раздел N: Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль	тыс. рублей										
убыток	тыс. рублей										
Раздел O: Государственное управление и обеспечение военной безопасности;											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	

прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел P: Образование											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел Q: Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел R: Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										
Раздел S: Предоставление прочих видов услуг											
Финансовый результат	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
прибыль прибыльных предприятий	тыс. рублей										
убыток организаций	тыс. рублей										

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
Х. Строительство											
Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования	тыс.кв.м общей площади	1,2	0,5	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	
в том числе за счет средств федерального бюджета	тыс.кв.м общей площади										
за счет средств областного бюджета	тыс.кв.м общей площади										
за счет средств местного бюджета	тыс.кв.м общей площади										
за счет средств частных инвесторов	тыс.кв.м общей площади										
ИЖС	тыс.кв.м общей площади	1,2	0,5	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз					
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020	
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2
XI. Торговля и услуги населению										
Оборот розничной торговли	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	1173626,0	1202967,0	1242670,0	1293825,0	1293988,0	1347616,0	1347923,0	1402877,6	1403108,4
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	91,6	96,4	99,7	100,1	100,3	100,3	100,5	100,4	100,5
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	114,8	106,30	103,60	104,0	103,8	103,8	103,7	103,7	103,6
Оборот общественного питания	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	48947,0	49192,0	51015,0	53312,3	53336,2	55553,3	55577,8	57776,0	57802,7
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	86,3	95,1709670	99,4	99,3	99,7	99,3	100,9	100,6	101,7
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	113,6	105,60	104,30	105,2	104,9	104,9	103,3	103,4	102,3
Объем платных услуг населению	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	95220,0	99582,0	102889,0	107124,5	107138,0	111578,0	111604,0	116153,5	116173,2
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	97,3	99,4116100	98,2	98,6	98,8	98,8	98,9	98,9	99,0
индекс-дефлятор	в % к предыдущему году	110,0	105,20	105,20	105,6	105,4	105,4	105,3	105,3	105,1
Объем платных услуг населению (СУММА)	тыс.руб. в ценах соответствующих лет	95220,0	99582,0	102889,0	107124,5	107138,0	111578,0	111604,0	116153,5	116173,2
в том числе: бытовые услуги	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	8200,0	8576,0	8871,0	9216,0	9218,0	9600,0	9602,0	9900,0	9901,0
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	97,0	99,4	98,3	98,4	98,6	98,8	98,9	97,9	98,1
транспортные услуги	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	16900,0	17774,0	18322,0	19070,0	19073,0	19683,0	19689,0	20500,0	20505,0
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	96,6	100,0	98,0	98,6	98,8	97,9	98,0	98,9	99,1
услуги связи	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	17710,0	18290,0	18900,0	19570,0	19573,0	20580,0	20585,0	21223,0	21226,0
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	97,3	98,2	98,2	98,1	98,3	99,8	99,9	97,9	98,1
жилищные услуги	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	825,0	865,0	890,0	936,0	937,0	955,0	956,0	970,0	971,0
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	97,4	99,7	97,8	99,6	99,9	96,8	96,9	96,5	96,6
коммунальные услуги	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	34100,0	35692,0	36850,0	38566,0	38569,0	39669,0	39674,0	41400,0	41405,0
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	95,2	99,5	98,1	99,1	99,3	97,6	97,7	99,1	99,3
прочие	тыс. руб. в ценах соответствующих лет	17485,0	18385,0	19056,0	19766,5	19768,0	21091,0	21098,0	22160,5	22165,2
	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах	99,1	99,9	98,5	98,2	98,4	101,2	101,4	99,8	100,0

Комментарии к показателям

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
XIII. Баланс трудовых ресурсов											Данный раздел заполняется после утверждения и подписания раздела "Население"
Численность трудовых ресурсов, всего	человек	5 526	5 327	5 090	4 860	4 868	4 625	4 633	4 390	4 398	
в том числе:											
трудоспособное население в трудоспособном возрасте	человек	5 101	4 865	4 630	4 400	4 410	4 170	4 180	3 940	3 950	
лица старше трудоспособного возраста и подростки, занятые в экономике, из них:	человек	425	462	460	460	458	455	453	450	448	
лица старше трудоспособного возраста	человек	425	462	460	460	458	455	453	450	448	
подростки	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Трудовая миграция (+/-)	человек	-750	-715	-650	-600	-610	-500	-510	-410	-420	
Численность занятых в экономике (среднегодовая, включая лиц, занятых в личном подсобном хозяйстве) - всего	человек	3 864	3 710	3 620	3 560	3 570	3 502	3 511	3 444	3 454	
в том числе:											
<i>Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</i>	человек	876	812	801	787	789	774	776	761	763	
01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	человек	584	564	559	551	552	544	545	538	539	
02 Лесоводство и лесозаготовки	человек	292	248	242	236	237	230	231	223	224	
03 Рыболовство и рыбоводство	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ	человек	812	877	851	839	841	825	827	812	814	
<i>Раздел В Добыча полезных ископаемых</i>	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
<i>Раздел С Обрабатывающие производства</i>	человек	706	738	725	713	715	700	702	688	690	
10 Производство пищевых продуктов	человек	146	145	135	132	132	129	129	126	126	
11 Производство напитков	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
13 Производство текстильных изделий	человек	1	1	1	1	1	1	1	1	1	
14 Производство одежды	человек	2	2	2	2	2	2	2	2	2	
15 Производство кожи и изделий из кожи	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
16 Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	человек	553	584	581	572	574	562	564	553	555	
17 Производство бумаги и бумажных изделий	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
18 Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

20 Производство химических веществ и химических продуктов	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21 Производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22 Производство резиновых и пластмассовых изделий	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23 Производство прочей неметаллической минеральной продукции	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24 Производство металлургическое	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
25 Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	человек	2	4	4	4	4	4	4	4	4	4
26 Производство компьютеров, электронных и оптических изделий	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
27 Производство электрического оборудования	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
28 Производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
29 Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
30 Производство прочих транспортных средств и оборудования	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
31 Производство мебели	человек	2	2	2	2	2	2	2	2	2	2
32 Производство прочих готовых изделий	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
33 Ремонт и монтаж машин и оборудования	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>	человек	105	104	109	109	109	108	108	107	107	
<i>Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>	человек	1	35	17	17	17	17	17	17	17	17
<i>Раздел F Строительство</i>	человек	7	9	8	8	8	8	8	8	8	8
<i>Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</i>	человек	510	521	505	494	496	483	485	471	473	
<i>Раздел H Транспортировка и хранение</i>	человек	271	264	263	259	259	255	255	252	252	
<i>Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</i>	человек	52	49	49	49	49	49	48	47	47	
<i>Раздел J Деятельность в области информации и связи</i>	человек	33	22	22	21	21	21	21	21	21	
<i>Раздел K Деятельность финансовая и страховая</i>	человек	46	40	38	30	30	29	29	28	28	
<i>Раздел L Деятельность по операциям с недвижимым имуществом</i>	человек	44	7	7	7	7	7	7	7	7	
<i>Раздел M Деятельность профессиональная, научная и техническая</i>	человек	5	5	5	5	5	5	5	5	5	
<i>Раздел N Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</i>	человек	15	19	19	19	19	19	19	19	19	
<i>Раздел O Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</i>	человек	310	296	293	289	290	284	285	279	280	
<i>Раздел P Образование</i>	человек	460	429	422	419	421	413	415	407	409	
<i>Раздел Q Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</i>	человек	280	236	223	221	222	219	220	217	218	
<i>Раздел R Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</i>	человек	69	68	67	67	67	66	66	66	66	

Раздел S Предоставление прочих видов услуг	человек	74	56	47	46	46	45	45	44	44
Учащиеся в трудоспособном возрасте, обучающиеся с отрывом от работы	человек	220	220	215	215	217	210	212	205	207
Трудоспособное население в трудоспособном возрасте, не занятое трудовой деятельностью и учебной, в том числе:	человек	692	682	605	485	471	413	400	331	317
Численность безработных, рассчитанная по методологии МОТ (общая численность безработных)	человек	300	290	285	280	278	275	273	270	268
Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости, среднегодовая	человек	60	59	81	78	78	78	78	75	75
Распределение среднегодовой численности занятых в экономике по формам собственности:	человек	3 864	3 710	3 620	3 560	3 570	3 502	3 511	3 444	3 454
<i>В организациях государственной и муниципальной форм собственности - всего, в том числе:</i>	человек	1 374	1 265	1 243	1 229	1 233	1 214	1 218	1 197	1 201
в организациях государственной формы собственности	человек	650	667	644	634	636	626	628	617	619
в организациях муниципальной формы собственности	человек	724	598	599	595	597	588	590	580	582
<i>В общественных объединениях и организациях</i>	человек	27	27	27	27	27	27	27	27	27
<i>В организациях смешанной формы собственности</i>	человек	5	5	5	5	5	5	5	5	5
<i>В организациях с иностранным участием</i>	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>В частном секторе, всего, в том числе</i>	человек	2 458	2 413	2 345	2 299	2 305	2 256	2 261	2 215	2 221
в крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая наемных работников, из них:	человек	1	1	1	0	0	0	0	0	0
владельцы фермерских хозяйств (фермеры)	человек	1	1	1	0	0	0	0	0	0
наемные работники	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0
на частных предприятиях, из них:	человек	1 440	1 446	1 390	1 362	1 365	1 334	1 336	1 307	1 310
занятые в малых предприятиях	человек	893	944	897	882	885	861	864	840	843
занятые индивидуальным трудом и по найму у отдельных граждан, из них:	человек	777	726	714	697	700	682	685	668	671
индивидуальные предприниматели	человек	278	285	283	280	280	277	277	274	274
занятые по найму у отдельных граждан	человек	499	441	431	417	420	405	408	394	397
лица, занятые в домашнем хозяйстве (включая личное подсобное хозяйство), производством товаров и услуг для реализации	человек	240	240	240	240	240	240	240	240	240
Численность экономически активного населения (по балансу трудовых ресурсов)	человек	4 164	4 000	3 905	3 840	3 848	3 777	3 784	3 714	3 722
Уровень безработицы (по методологии МОТ)	%	7,2	7,3	7,3	7,3	7,2	7,3	7,2	7,3	7,2
Уровень зарегистрированной безработицы, среднегодовая	%	1,4	1,5	2,1	2,0	2,0	2,1	2,1	2,0	2,0

Уровень зарегистрированной безработицы, на конец года	%	1,3	1,6	1,9	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	1,8	
Численность работающих в бюджетных организациях	человек	1 165	1 063	1 046	1 035	1 039	1 020	1 024	1 006	1 010	
Численность занятого населения в организациях, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и фермеров	человек	3 318	3 154	3 069	3 013	3 023	2 958	2 968	2 904	2 914	
в том числе:											
Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	человек	616	550	539	526	528	513	515	500	502	
в том числе: 01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	человек	338	317	312	305	306	298	299	292	293	
в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки	человек	278	233	227	221	222	215	216	208	209	
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ	человек	737	801	772	760	762	747	749	735	737	
Раздел В Добыча полезных ископаемых	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Раздел С Обрабатывающие производства	человек	632	665	649	637	639	625	627	614	616	
Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	человек	105	104	109	109	109	108	108	107	107	
Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	человек	0	32	14	14	14	14	14	14	14	
Раздел F Строительство	человек	1	1	0	0	0	0	0	0	0	
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	человек	458	445	430	420	422	410	412	399	401	
Раздел H Транспортировка и хранение	человек	210	203	203	200	200	197	197	194	194	
Раздел J Деятельность в области информации и связи	человек	30	20	20	19	19	19	19	19	19	
Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	человек	47	46	46	46	46	45	45	44	44	
Раздел K Деятельность финансовая и страховая	человек	43	36	34	26	26	25	25	24	24	
Раздел L Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	человек	44	6	6	6	6	6	6	6	6	
Раздел M Деятельность профессиональная, научная и техническая	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Раздел N Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	человек	9	13	13	13	13	13	13	13	13	
Раздел O Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	человек	310	297	293	289	290	284	285	279	280	
Раздел P Образование	человек	460	429	422	419	421	413	415	407	409	
Раздел Q Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	человек	277	233	220	218	219	216	217	214	215	

Раздел R Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	человек	68	67	66	66	66	65	65	65	65	
Раздел S Предоставление прочих видов услуг	человек	8	7	5	5	5	5	5	5	5	
Численность незанятых граждан, зарегистрированных в гос.службе занятости, в расчете на одну заявленную вакансию	человек	1	1	1	1	1	1	1	1	1	

Показатели	Единица измерения	отчет	отчет	оценка	прогноз						Комментарии к показателям
		2 015	2 016	2 017	2 018		2 019		2 020		
					вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	вариант 1	вариант 2	
XIV. Труд											
Численность занятого населения в организациях области, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и фермеров	человек	3 318	3 154	3 069	3 013	3 023	2 958	2 968	2 904	2 914	Значение показателя заполняется автоматически после утверждения и подписания формы "Баланс трудовых ресурсов"
в том числе:											
<i>Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</i>	человек	616	550	539	526	528	513	515	500	502	см.выше
в том числе: 01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	человек	338	317	312	305	306	298	299	292	293	
в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки	человек	278	233	227	221	222	215	216	208	209	
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ	человек	737	801	772	760	762	747	749	735	737	см.выше
<i>Раздел В Добыча полезных ископаемых</i>	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	см.выше
<i>Раздел С Обрабатывающие производства</i>	человек	632	665	649	637	639	625	627	614	616	см.выше
<i>Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>	человек	105	104	109	109	109	108	108	107	107	см.выше
<i>Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>	человек	0	32	14	14	14	14	14	14	14	см.выше
<i>Раздел F Строительство</i>	человек	1	1	0	0	0	0	0	0	0	см.выше
<i>Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</i>	человек	458	445	430	420	422	410	412	399	401	см.выше
<i>Раздел H Транспортировка и хранение</i>	человек	210	203	203	200	200	197	197	194	194	см.выше
<i>Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</i>	человек	47	46	46	46	46	45	45	44	44	см.выше
<i>Раздел J Деятельность в области информации и связи</i>	человек	30	20	20	19	19	19	19	19	19	см.выше
<i>Раздел K Деятельность финансовая и страховая</i>	человек	43	36	34	26	26	25	25	24	24	см.выше
<i>Раздел L Деятельность по операциям с недвижимым имуществом</i>	человек	44	6	6	6	6	6	6	6	6	см.выше
<i>Раздел M Деятельность профессиональная, научная и техническая</i>	человек	0	0	0	0	0	0	0	0	0	см.выше
<i>Раздел N Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</i>	человек	9	13	13	13	13	13	13	13	13	см.выше
<i>Раздел O Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</i>	человек	310	297	293	289	290	284	285	279	280	см.выше
<i>Раздел P Образование</i>	человек	460	429	422	419	421	413	415	407	409	см.выше
<i>Раздел Q Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</i>	человек	277	233	220	218	219	216	217	214	215	см.выше
<i>Раздел R Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</i>	человек	68	67	66	66	66	65	65	65	65	см.выше
<i>Раздел S Предоставление прочих видов услуг</i>	человек	8	7	5	5	5	5	5	5	5	см.выше

Фонд оплаты труда	тыс. рублей	599 857,0	601 500,0	613 155,0	641 195,1	645 668,2	660 149,1	663 591,2	679 758,1	682 669,2	
в том числе:											
<i>Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</i>	тыс. рублей	104 340,3	98 577,0	101 662,1	104 640,0	105 454,9	107 820,0	108 452,7	111 070,0	111 620,9	
в том числе: 01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	человек	57 092	58 897	61 351	63 490	63 953	65 770	66 123	68 340	68 643	
в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки	человек	47 248	39 680	40 311	41 150	41 502	42 050	42 330	42 730	42 978	
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ	тыс. рублей	119 749,3	145 134,9	147 946,0	153 981,0	154 965,2	160 035,0	160 743,6	166 262,0	166 838,4	
<i>Раздел В Добыча полезных ископаемых</i>	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<i>Раздел С Обрабатывающие производства</i>	тыс. рублей	92 873,0	110 588,0	112 715,0	116 801,0	117 636,5	121 100,0	121 730,7	125 700,0	126 235,8	
<i>Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха</i>	тыс. рублей	26 876,3	29 655,2	32 881,0	34 600,0	34 738,4	36 100,0	36 172,2	37 670,0	37 707,7	
<i>Раздел E Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений</i>	тыс. рублей	0,0	4 891,7	2 350,0	2 580,0	2 590,3	2 835,0	2 840,7	2 892,0	2 894,9	
<i>Раздел F Строительство</i>	тыс. рублей	235,0	83,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<i>Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</i>	тыс. рублей	75 180,1	75 947,2	76 915,0	79 696,4	80 396,3	82 550,0	83 118,8	85 200,0	85 712,8	
<i>Раздел H Транспортировка и хранение</i>	тыс. рублей	33 404,0	35 222,0	37 000,0	38 423,0	38 576,7	39 900,0	39 979,9	41 400,0	41 441,4	
<i>Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания</i>	тыс. рублей	8 172,0	7 241,9	7 555,0	7 920,0	7 951,7	8 120,0	8 136,2	8 320,0	8 328,3	
<i>Раздел J Деятельность в области информации и связи</i>	тыс. рублей	6 679,1	4 935,7	4 900,0	4 880,0	4 899,5	5 120,0	5 130,2	5 370,0	5 375,4	
<i>Раздел K Деятельность финансовая и страховая</i>	тыс. рублей	9 050,0	8 972,6	9 351,0	7 900,0	7 931,6	8 390,0	8 406,8	8 900,0	8 908,9	
<i>Раздел L Деятельность по операциям с недвижимым имуществом</i>	тыс. рублей	6 755,2	734,1	769,0	806,0	809,2	846,0	847,7	889,0	889,9	
<i>Раздел M Деятельность профессиональная, научная и техническая</i>	тыс. рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
<i>Раздел N Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги</i>	тыс. рублей	1 808,3	2 736,6	2 820,0	2 957,0	2 968,8	3 105,0	3 111,2	3 260,0	3 263,3	
<i>Раздел O Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение</i>	тыс. рублей	90 500,0	92 327,5	94 000,0	101 720,1	102 341,3	104 450,4	105 000,5	107 419,1	107 888,8	
<i>Раздел P Образование</i>	тыс. рублей	88 100,0	77 480,0	76 280,0	79 426,0	80 097,8	78 588,7	79 106,7	77 653,1	78 096,1	
<i>Раздел Q Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг</i>	тыс. рублей	44 500,0	41 080,8	42 232,0	46 419,0	46 803,1	48 765,1	49 076,1	51 229,1	51 509,0	
<i>Раздел R Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений</i>	тыс. рублей	10 846,7	10 474,0	11 318,3	12 000,0	12 043,8	12 010,9	12 031,9	12 313,8	12 323,5	
<i>Раздел S Предоставление прочих видов услуг</i>	тыс. рублей	537,0	552,7	406,6	426,6	428,3	448,0	448,9	472,0	472,5	
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в расчете на одного работника	рублей	15 065,7	15 892,5	16 649,2	17 734,1	17 798,8	18 597,8	18 631,8	19 506,4	19 522,7	
в том числе:											
<i>Раздел А Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство</i>	рублей	14 115,3	14 935,9	15 717,7	16 577,9	16 643,8	17 514,6	17 549,0	18 511,7	18 529,4	
в том числе: 01 Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	человек	14 076,0	15 482,9	16 386,5	17 347,0	17 416,4	18 392,1	18 428,9	19 503,4	19 522,9	
в том числе: 02 Лесоводство и лесозаготовки	человек	14 163,1	14 191,7	14 798,5	15 516,6	15 578,7	16 298,4	16 331,0	17 119,4	17 136,5	
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ	рублей	13 540,2	15 099,3	15 970,0	16 883,9	16 947,2	17 853,1	17 884,2	18 850,6	18 864,6	

Раздел В Добыча полезных ископаемых	рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Раздел С Обрабатывающие производства	рублей	12 245,9	13 858,1	14 472,9	15 280,1	15 341,2	16 146,7	16 179,0	17 060,3	17 077,4	
Раздел D Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	рублей	21 330,4	23 762,2	25 138,4	26 452,6	26 558,4	27 854,9	27 910,6	29 338,0	29 367,4	
Раздел E Газоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	рублей	0,0	12 738,8	13 988,1	15 357,1	15 418,5	16 875,0	16 908,9	17 214,3	17 231,5	
Раздел F Строительство	рублей	19 583,3	6 916,7	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Раздел G Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	рублей	13 679,1	14 222,3	14 906,0	15 812,8	15 876,0	16 778,5	16 812,1	17 794,5	17 812,3	
Раздел H Транспортировка и хранение	рублей	13 255,6	14 458,9	15 188,8	16 009,6	16 073,6	16 878,2	16 912,0	17 783,5	17 801,3	
Раздел I Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	рублей	14 489,4	13 119,4	13 686,6	14 347,8	14 405,3	15 037,0	15 067,0	15 757,6	15 773,3	
Раздел J Деятельность в области информации и связи	рублей	18 553,1	20 565,4	20 416,7	21 403,5	21 489,0	22 456,1	22 500,9	23 552,6	23 576,3	
Раздел K Деятельность финансовая и страховая	рублей	17 538,8	20 769,9	22 919,1	25 320,5	25 421,8	27 966,7	28 022,7	30 902,8	30 933,7	
Раздел L Деятельность по операциям с недвижимым имуществом	рублей	12 793,9	10 195,8	10 680,6	11 194,4	11 238,9	11 750,0	11 773,6	12 347,2	12 359,7	
Раздел M Деятельность профессиональная, научная и техническая	рублей	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Раздел N Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	рублей	16 743,5	17 542,3	18 076,9	18 955,1	19 030,8	19 903,8	19 943,6	20 897,4	20 918,6	
Раздел O Государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	рублей	24 328,0	25 905,6	26 734,9	29 331,1	29 408,4	30 648,6	30 701,9	32 084,6	32 109,8	
Раздел P Образование	рублей	15 960,1	15 050,5	15 063,2	15 796,7	15 854,7	15 857,3	15 884,9	15 899,5	15 912,0	
Раздел Q Деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	рублей	13 387,5	14 692,7	15 997,0	17 744,3	17 809,4	18 813,7	18 846,4	19 949,0	19 964,7	
Раздел R Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	рублей	13 292,5	13 027,4	14 290,8	15 151,5	15 206,8	15 398,6	15 425,5	15 786,9	15 799,4	
Раздел S Предоставление прочих видов услуг	рублей	5 593,8	6 579,8	6 776,7	7 110,0	7 138,3	7 466,7	7 481,7	7 866,7	7 875,0	